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ANOTACE
Cílem bakalářské práce na téma Sportovní příprava libera ve volejbale je zjistit základní
rozdíly ve sportovní přípravě libera v kategoriích mužů a žen, napříč věkovými

kategoriemi, ale také rozdíly ve sportovní přípravě v průběhu samotné sportovní sezóny.

Bakalářská práce se dělí na dvě hlavní části, a to na teoretickou část a výzkumnou část.

Teoretická část se zaměřuje na typy úderů, které libero využívá a na všechny typy

sportovní přípravy jež jsou využívány ke zdokonalení jeho herních schopností. Výzkumná
část se na základě dotazníku směřovaného mezi volejbalovou komunitu všech

výkonnostních úrovní zaměřuje na základní odlišnosti ve sportovní přípravě libera

v různých kategoriích.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANNOTATION
The aim of the bachelor thesis on Sport preparation of libero in volleyball is to determine
main differencies in sport preparation of libero in categories of man and woman, threw
different age categories, but also differencies in sport preparation during whole sport
season. The bachelor thesis is devided into two main parts, namely the teoretical part and
the research. The teoretical part is focused on types of shots which libero use and on all
types of sport preparation which are use for improvement his playing abilities. The
research, based on question blank head to volleyball community of all efficiency levels, is
focused on basic differencies in sport preparation of libero in different categories.
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1 Úvod
Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral sportovní přípravu libera. Jednak proto, že

se sám tomuto sportu již 11 let věnuji, ale také jelikož dle mého názoru volejbal pomáhá
hráčům na jakékoliv úrovni v navazování společenských vztahů. Dalším pozitivem tohoto

sportu je zvyšování tělesné kondice, flexibility a psychické odolnosti jedince. Všichni

hráči, se kterými jsem se kdy setkal, vykonávají tento sport z lásky a pro potěšení. Jsem

toho názoru, že ač jde o činnost orientovanou na zápas či na soutěž, všichni volejbalisté

jsou k sobě velmi přátelští, a i když se v utkáních občas najdou nějaké „vyhrocené
momenty“, především kvůli sporným balónům, všechna „zlá“ krev zůstává na hřišti.

Jde o sport velmi dynamický, obsahující všemožné elementy hry. Občas bývá také

mimo vrcholové úrovně využíván jako součást léčby nebo povinného vzdělávání ve

školství. Zejména jde však o činnost zájmově atraktivní. Velmi těžko bych hledal sport, ve

kterém se v České republice koná tolik přátelských turnajů. V naší zemi je velikou

výhodou fakt, že se tento sport hraje přes letní období na antuce, kde nejsou tak velké

nároky po finanční stránce jako je tomu v hale, a tak se hraje mnoho turnajů po celý rok, a
nejen v zimě, jako je tomu v ostatních zemích. Dokonce se u nás koná i turnaj s historicky
nejvyšším počtem zúčastněných týmů, v Dřevěnicích u Jičína. Jde o obrovskou

společenskou událost, konající se první 2 víkendy v srpnu a k vidění je zde volejbal všech

úrovní. Tento sport lze také realizovat i v prostředí lesa, či v nejrůznějších chatových

osadách okolo řek, kde se také koná velké množství letních turnajů. Veliké plus bych u

těchto turnajů přikládal tomu, že se tento sport dá hrát také na čerstvém vzduchu a nejedná

se tak pouze o indoorovou aktivitu.
Volejbal je hra velmi kreativní, plná útočných a obraných kombinací, ve které na

rozdíl od většiny jiných sportů neexistuje remíza. Velkou dramatičnost tomuto sportu

přidává fakt, že utkání nejsou nijak časově omezena, ale také samotný způsob bodování,
jež vyžaduje rozdíl alespoň 2 bodů v každém hraném setu, což utkání často prodlužuje a

dělá ho velmi napínavým. Kolikrát v tomto sportu nehraje tak významnou roli, jak by se
očekávalo, fyzická vyspělost týmu. Vyhrát může tým, který je lépe připravený po taktické
a strategické stránce, lépe řeší různé herní situace nebo je kvalitnější v rychlosti sehrávání
útočných kombinací.
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Jelikož i nevyrovnané utkání obsahuje velké množství rozeher, jde o sport kladoucí

mimořádné nároky na pozornost hráčů, čímž zvyšuje i jejich psychickou odolnost, která se
volejbalistům posléze hodí v náročnějších, těžších a vyrovnanějších utkáních. Podstatná je
díky neustále se měnícím podmínkám i předvídavost hráčů a jejich bezprostřední reakce na

nastalou situaci. Na této hře se mi líbí také to, že na rozdíl od jiných sportů nedochází

k přímým kontaktům, jelikož každé družstvo hraje po celou dobu setu na své polovině

hřiště s minimální možností při hře proniknout na soupeřovu polovinu (přešlap pod sítí,

přesah bloků). To samozřejmě i výrazně snižuje riziko úrazů. O výsledku utkání tak

rozhodují výhradně herní dovednosti a umění ovládání míče daného družstva, což může

přitahovat skupinu diváků, kteří mají rádi drama bez nějakého většího fyzického kontaktu

či agrese.
Z tohoto důvodu, ale také kvůli nižší energetické náročnosti je tato hra velmi

atraktivní i pro ženy. Díky absenci osobních soubojů je pak tato hra oblíbená i u mládeže,

seniorů, či zdravotně postižených osob.
V této práci se budu věnovat liberu (specializovaný hráč na přihrávku) ve všech

aspektech hry. Jeho možnostem ve hře a typům úderů, které tento hráč používá. Zaměřím

se však i historii tohoto postu, jelikož tomu tak nebylo vždy, že byl tento hráč součástí

našeho sportu. Hlavním cíl mé práce však bude zaměřen na samotnou sportovní přípravu
tohoto hráče, kterou můžeme rozdělit na část předsezónní a část v průběhu sportovní

sezóny. Sportovní přípravu lze ovšem dělit také na fyzickou, technickou, taktickou a
psychologickou.
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2 Problém a cíl práce
2.1 Cíl

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zmapovat celkovou sportovní přípravu libera

napříč všemi kategoriemi a v průběhu sportovní sezóny. Na základě mého dotazníku chci
zjistit jaké jsou její hlavní rozdíly a co se používá ke zlepšení jednotlivých složek této
sportovní přípravy.
2.2 Dílčí cíle práce
1) Zjistit, zda se nějakým způsobem liší sportovní příprava libera u mužů a žen
2) Zjistit rozdíly ve sportovní přípravě libera v průběhu sportovní sezóny
3) Zjistit, na jaké složky přípravy je kladen největší důraz v jednotlivých věkových

kategoriích
4) Zjistit, zda jsou hráči již předem směřováni a vybíráni pro tento post
5) Zjistit hlavní tréninkové metody ke zlepšení všech složek sportovní přípravy
2.3 Problém
1) Liší se nějakým způsobem sportovní příprava libera v kategorii mužů a žen?
2) Jsou nějaké zásadní rozdíly ve sportovní přípravě libera v jednotlivých fázích
volejbalové sezóny? Pokud ano, jaké?
3) Na jaké typy sportovní přípravy je kladen největší důraz v mládežnických kategoriích

a na jaké naopak v kategorii dospělých?
4) Jsou hráči dle nějakých aspektů předem vybíráni a směřováni k budoucímu
vykonávání postu libera? Pokud ano, dle jakých?
5) Jaké jsou nejpoužívanější tréninkové metody pro zlepšení všech typů sportovní

přípravy u libera ve volejbale mužů a žen?
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3 Teoretická část
3.1 Vznik libera

Dříve neexistovalo ve volejbale absolutně žádné rozlišení jednotlivých postů. Každý

hrál v podstatě všechno. S postupem času se rozrůzňovali jednotlivé pozice, dle toho,
v čem daný hráč vynikal. Vznikly tak pozice jako smečař, blokař či nahrávač.

V posledních letech se však volejbal tak zrychlil a zpestřil, že začala být potřeba určit

nějakého specializovaného hráče pouze do pole, jež by byl rychlý, obratný a spolehlivý na
přihrávce. Takový hráč se nazývá libero, má jinou barvu dresu a může střídat jakéhokoliv

hráče v zadní řadě. Vznik libera a zanesení pravidel o jeho činnosti se datuje do roku 1998.

S přibývajícími zkušenostmi s tímto postem se zjistilo, že je velmi platný, a tak se v roce
2009 zavedla i možnost libera náhradního. Od roku 2011 je pak možné střídat obě libera ve

hře, jakkoliv daný tým uváží za vhodné. Na hřišti však může být vždy pouze jedno.

(Haník, 2008)

3.2 Herní činnosti libera

Jak již bylo řečeno, libero je hráč určený pro hru v poli. Smí hrát pouze v zadní řadě,


[…]


musí být vzrůstově menší. Větší hráči mají větší rozpětí paží, tudíž obslouží větší

prostor a přijmou toho víc.

3) V jaké kategorii je kladen největší důraz na fyzickou sportovní přípravu?

• Dospělí – v mladších kategoriích není fyzická kondice to nejdůležitější, jsou daleko

podstatnější složky, na které je třeba se zaměřit (technická). Důležitost této přípravy stoupá s věkem (kadeti nejméně, muži nejvíce). 4) V jaké kategorii je kladen největší důraz na psychickou sportovní přípravu?
• Dospělí – tato složka je důležitá ve všech kategoriích, mezi dospělými však

jednoznačně nejvíc. Opět její potřeba stoupá s věkem (kadeti nejméně, muži nejvíce). 5) V jaké kategorii je kladen největší důraz na technickou sportovní přípravu?
• Kadeti – důležitá složka ve všech kategoriích, s přibývajícím věkem však důraz na

ni klesá. To ovšem neznamená, že by každý hráč mezinárodní úrovně měl být

technicky naprosto dokonalý. I u takto kvalitních hráčů kolikrát vidíme nějaké

technické nedostatky. Je tedy zapotřebí jí trénovat všude, u mladých hráčů je to

však nejdůležitější, jelikož jsou ještě snáze ovlivnitelní.
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6) V jaké kategorii je kladen největší důraz na taktickou sportovní přípravu?
• Dospělí – důležitost této složky opět stoupá s přibývajícím věkem. Nejdůležitější

tedy u mužů, nejméně důležitá u kadetů. U mladších hráčů řešíme spíš techniku a

celkový obraz hry než taktickou složku sportovní přípravy. A pokud ano, tak jen

velmi okrajově.

Sportovní příprava libera ve vrcholovém volejbalu a její rozdíly v jednotlivých částech

sezóny:

1) Liší se nějak sportovní příprava libera v průběhu sezóny?

• Ano – záleží na fázi ve které se sezóna momentálně nachází. Dle toho volíme, které

složky sportovní přípravy jsou aktuálně potřebnější.
2) Na jakou složku sportovní přípravy libera, je kladen největší důraz v průběhu

předsezónní přípravy?
• Fyzická – v této fázi sezóny to nejpodstatnější. Během předsezónního soustředění

je sportovní příprava libera zaměřena v podstatě pouze na tuto složku. 3) Jakou složku sportovní přípravy je nejdůležitější rozvíjet na začátku sezóny?
• Technická
• Taktická

Technicko-taktická příprava je v podstatě to nejpodstatnější během cele hlavní části

volejbalové sezóny.

64

4) Jakou hlavní složku sportovní přípravy libera je důležité rozvíjet během hlavní části sezóny?
• Psychickou
• Technickou
• Taktickou

Technicko-taktická příprava je v podstatě to nejpodstatnější během cele hlavní části

volejbalové sezóny. S psychikou je pracováno neustále, ke konci hlavní části je na ní

však kladen větší důraz.

5) Jaká složka sportovní přípravy je pro libero nejdůležitější během tréninků na play-off?
• Psychická
• Taktická

Před play-off už se toho mnoho natrénovat nedá. Řeší se tedy hlavně taktika, rozbory

útočných akcí soupeře, ale i vlastní obrany. Psychická složka je pak zejména u libera

také velmi podstatná.

Uveďte příklad:
6) Jaké metody byste volili ke zlepšení fyzické složky sportovní přípravy libera během

prázdninového předsezónního soustředění?
• Posilování především nohou v nízkých polohách, výpadech atd.
• Krátké sprinty a změny směru 7) Jaké metody byste volili ke zlepšení fyzické složky sportovní přípravy libera během

hlavní části sezóny?
• Nechat je i útočit se smečaři – pro posílení nohou a výskok
• Nízké překážky – pro zlepšení dynamiky

8) Jaké metody byste volili ke zlepšení psychické složky sportovní přípravy libera během

prázdninového předsezónního soustředění?
• Speciálně se na to většinou nezaměřuje
• Tmelit kolektiv spolu s ním
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9) Jaké metody byste volili ke zlepšení psychické složky sportovní přípravy libera během

hlavní části sezóny?
• Úzký kontakt s trenérem, časté rozhovory o všem, nejen o volejbale, aby věděl že je pro trenéra speciální hráč
• Důležité, aby libero vědělo, že má určitou pozici a výsady před ostatními hráči

10) Jaké metody byste volili ke zlepšení technické složky sportovní přípravy libera během

prázdninového předsezónního soustředění?
• Trénink s nahrávači – pro zlepšení techniky odbití vrchem a lepší nahrávku
• Trénink se smečaři – pro zlepšení přihrávky či výskoku, jelikož zde si i zaútočí

11) Jaké metody byste volili ke zlepšení technické složky sportovní přípravy libera během

hlavní části sezóny?
• Trénink s nahrávači – pro zlepšení techniky odbití vrchem a lepší nahrávku
• Trénink se smečaři – pro zlepšení přihrávky či výskoku, jelikož zde si i zaútočí

12) Jaké metody byste volili ke zlepšení taktické složky sportovní přípravy libera během

prázdninového předsezónního soustředění?
• Celkově mu ústně z očí do očí vysvětlit systém hry a obrany (co? Jak? a proč? se

kdy brání tak či onak)
• Ukázat mu na tabulkách, i s praktickou ukázkou v poli postavení obrany v poli dle

rozličných variant soupeřova útoku a dle naší obrany nad sítí, s tím spojené
vykrývání spoluhráčů při útoku

13) Jaké metody byste volili ke zlepšení taktické složky sportovní přípravy libera během

hlavní části sezóny?
• Rozbor videa – hráč nejvíce zodpovědný za taktiku soupeře (musí přesně vědět vše

o něm)
• Cílené modelování situací proti možným útokům soupeře (zaměřené i speciálně na

určitého protihráče – jaké útoky a typy úderů používá v určitých herních situacích atd.)