Číslo zápisu / číslo ve spisu : 384347/..... Bc

UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Vojtěch Petrůj
Datum narození: 14.05.1992
Identifikační číslo studenta: 16834235

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 384347

Název práce: Sportovní příprava libera ve volejbale
Pracoviště práce: Katedra tělesné výchovy
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Ladislav Pokorný
Oponent(i): Mgr. Gabriela Jahodová, Ph.D.

Datum obhajoby : 17.01.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Vojtěch Petrůj seznámil členy zkušební komise s důvody výběru

tématu své bakalářské práce. Formuloval cíle a problémy práce a
objasnil důvody použití zvolených výzkumných metod pro realizaci
výzkumu. Uvedl použitá teoretická východiska a způsob jejich
využití pro realizaci výzkumu. Objasnil důvody výběru výzkumného
souboru i jeho četnost. Seznámil přítomné se způsobem formulace
hypotéz a připustil možnost jejich alternativního provedení. Pružně
reagoval na připomínky i výtky předsedy i členů zkušební komise.
Zodpověděl otázky vedoucího i oponentky bakalářské práce. Všichni
přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na
výsledku 2.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Věra Kuhnová ............................

PaedDr. Otakar Mojžíš ............................

PaedDr. Ladislav Pokorný ............................
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